

Dr. Borrás

Dr. Mares

ACTA DE LA SESION ORDINARIA CELEBRADA POR EL
EXCMO. AYUNTAMIENTO PLENO EL DIA 8 DE JUNIO DE
1.971

Dres. Asistentes:

Dr. Alcalde:

D. Vicente Marijo Gomez

Ttes. de Alcalde:

D. Vte. Martinez Maties

D. Vte. Davis Hapis

D. Ramiro Martinez Fernandez

D. Mariano Batalla Lopez

Dres. Concejales:

D. Jose Juichols Pablos

D. Ricardo Olmueda Soriano

D. Luis Escaban Marco

D. Juan Perez Gonzalez

D. Felix Begane Inescun

D. Enrique Ovandois Nunez

D. Manuel Gomez Cabres

D. Vte. Borrás Mognera

D. Marcelo Marco Cortajada

D. Rafael Loring Pellicer

Dr. Secretario

D. Luis Cano Garcia

Dr. Interventor

D. E. Ramirez Caballo

En el Salon de Actos del Palacio Municipal de la ciudad de Sagunto, siendo las diecisiete horas, treinta minutos del dia ocho de junio de mil novecientos setenta y uno, se constituyo, previa la correspondiente convocatoria cursada al efecto y bajo la Presidencia del Dr. Alcalde D. Vicente Marijo Gomez, el Excmo. Ayuntamiento Pleno, al objeto de celebrar la correspondiente sesion ordinaria publica, con la asistencia de los señores relacionados al margen.

Abierto el acto por la Presidencia, el Dr. Secretario, de su orden dió lectura al borrador del acta de la sesion anterior, correspondiente al Pleno ordinario del dia once de mayo pasado, la cual fue aprobada sin que se formulara objeción de ninguna clase, advirtiendoles de la obligación en que se encuentran de firmarla una vez transcrita al libro de Actas.

Seguidamente se pasó al examen de los asuntos a tratar, tomándose los siguientes

A C U E R D O S

Cumplimiento de
acuerdos

Plan General de
Ordenación Urbana

Por el Secretario de la Corporación se informó ampliamente acerca del estado de los acuerdos tomados en el Pleno anterior y la tramitación de los expedientes que se siguen para el cumplimiento de dichos acuerdos.

Aprobar el informe de la Comisión de Fomento, previo dictamen de los Arquitectos, Mes. Blasco y Loria, resolviendo las reclamaciones formuladas contra dicho Plan General de Ordenación Urbana en el siguiente sentido:

Reclamación de D^a Trinidad Cres Rodríguez.- De conformidad con el informe de los Arquitectos, y considerando que la reclamante expone un criterio de valoración de su propiedad ante una posible expropiación, nada tiene que ver con el Plan General expuesto.

Reclamación de D. E. Juan Pedro Lavilla Gausales.- Esta Comisión estima procedente, en parte, el informe evacuado por los Arquitectos informantes y que se concreta en los siguientes extremos:

1^o. - En el correlativo de la reclamación, desestimar la petición formulada, sustituyendo la zonificación de parque público por zona residencial turística, por considerar conforme el Plan y el informe técnico evacuado, que la masa de protección forestal debe mantenerse por ser una franja de protección monumental en las inmediaciones del Castillo.

2^o. - Se estima pertinente el cambio de zonificación de la zona señalada en el Plan con la letra B en la forma propuesta

EST

por los Arquitectos informantes y que literalmente dice así: "La zona señalada en el Plan con la letra B, tiene un criterio de mayor importancia práctica para la ciudad, no como zona residencial turística, sino como zona de ciudad-jardín, ahora bien, ésta o aquella son completamente incompatibles con las zonas industriales existentes junto a la carretera y las vías de F.C. siendo sin embargo compatibles, con una zona residencial permanente de bajo coeficiente de edificabilidad y con un tipo o techo máximo de seis plantas. Por todo ello, los técnicos que suscriben, estiman que pueda efectuarse el cambio de zonificación y que se considere como zona residencial permanente con un coeficiente de 3,5 m²/m². y con techo máximo de seis plantas.

3º.- Esta Comisión no estima procedente la ampliación de la zona industrial indicada con la letra C y en color morado en el plano n° 2, que propugna el reclamante, no obstante el informe favorable de los técnicos, por considerar suficiente las dimensiones de la zona industrial prevista en dicho paraje por el Plan General, por cuanto se deniega la reclamación formulada en este apartado.

Reclamación de Albor Hornos de Vizcaya, S.A. - Primero.- En el correlativo de la reclamación que coincide con el informe de los técnicos, se estima pertinente mantener la zona verde prevista en el Plan, en los terrenos propiedad de la citada empresa frente al Sanatorio, criterio que responde a acuerdos munici-



principales anteriormente adoptados y a una necesidad urbanística de la población, dado que con ello se logra un conjunto de zona verde en el centro urbano de la futura Ciudad, que complementa el propio laboratorio, desestimando en consecuencia la reclamación formulada.

Segundo.- Se desestima igualmente el correlativo de la reclamación formulada por la empresa, de conformidad con el informe de los técnicos en el escrito meritado que literalmente dice así: "Por lo que se refiere al vial límite de zona por el sur de la actual factoría, lo único que significa es delimitación en superficie del Plan General que se somete a aprobación; en el caso de que se lleve a cabo la construcción de la IV Planta siderúrgica en los terrenos señalados a tal efecto y zonificados en el Plan General, la red viaria que se propone es de suponer que comportará modificaciones profundas de acuerdo con los proyectos que el Gobierno apruebe y por tanto esta calzada podría quedar englobada dentro de la factoría, o cambiar de trazado lo cual no supone en principio modificación del Plan General. Sin embargo si la IV Planta no se lleva a cabo, esta calzada o vía principal será el límite de la zona urbanizable señalada en el Plan General y por ello estimamos que no debe aceptarse esta reclamación.

Tercero.- Los argumentos expuestos por el reclamante en el correlativo de la reclamación referente a la supresión de la vía

paralela al mar, trazada entre la factoria actual y la población son de suficiente peso para que se proceda a su ampliación, de conformidad con el informe técnico evacuado, cuyos terrenos deberán revertir al Ayuntamiento para plantear en su día con la propia empresa una permuta en la forma prevista por la ley de Régimen Local y Reglamento de Bienes de las Corporaciones Locales.

Quarto. - Se considera pertinente aceptar la redamación formulada por la empresa en el correlativo de la redamación y en efecto incluir como zona urbana residencial, cambiando la calificación de suelo industrial indicado en el Plan General, las oficinas generales, chalets de empleados e Ingenieros, Gerencia, Casio de Productores, Economato, Galería de Begoña y servicios y jardines anexos, y en consecuencia considerar dicha zona o todos los efectos como zona urbana residencial.

Redamación de D^a Mercedes Itorguera Jimenez. - La redamación presentada alude al viario de la parcela de su propiedad solicitando la parcelación que prevé la Ley del Suelo, cuya redamación no tiene objeto en el momento procesal que afecta al Plan General. El momento oportuno lo será en el planeamiento parcial de la zona que ha de realizarse con sujeción a las directrices establecidas en el Plan General. Por cuanto se estima improcedente la redamación formulada por la interesada.

Modificaciones sugeridas por esta Comi-



ción.- Oportunamente y al tiempo de la exposición al público del Plan General de Ordenación Urbana, esta Comisión informó a la Corporación, de introducir algunas modificaciones en la zonificación planeada en el intermedio de ambos núcleos de población (Ciudad y Puerto), por considerar fundamental una unión física materializada sin discontinuidad urbanística, dándole un carácter especial de representatividad municipal al punto en donde han de converger los dos núcleos de población. Es decir, que el objetivo a lograr es el de la integración plena superando las dificultades que suponen la carretera nacional 310 y el ferrocarril Valencia-Tarragona.

Creemos que se logra en parte esta idea, introduciendo las siguientes modificaciones al Plan General de Ordenación:

Primero.- Excluidas la ubicación de la zona cívico-comarcal señalada en el Plan con la letra A, a parte de la zona prevista en el plano como cívico-comercial y señalado con la letra B. Por su parte la actual zona cívico-comarcal, quedaría convertida en residencial permanente. En esta sustitución, la zona cívico-comercial se reduce en un tercio de la extensión prevista.

Segundo.- Con el mismo fin se logra la unión física que aludimos y disponer de momento una zona de inmediata actuación (hay que considerar que la ciudad no dispone del suelo urbano susceptible de

utilización inmediata), sustituir el carácter de rústica de protección por residencial permanente, la zona que en el plano se rotula con la letra C, e igualmente convertir en residencial permanente la contigua a la anterior que tiene el carácter de cívico especial y en los reducidos límites que queda grafados en el plano señalados con la letra D.

Tercero. - No habiéndose fijado ninguna zona para la industria pecuaria y teniendo en cuenta que está próximo a cumplirse el plazo de diez años que concede el Reglamento de actividades molestas, insalubres, nocivas y peligrosas de 7 de marzo de 1962 para que desaparezcan del caso urbano las vapuerías, cuadras y corrales de ganados y aves en las localidades de mas de diez mil habitantes, se acuerda establecer como zona de instalación cualquier parte del termino municipal que esté separado de todo núcleo urbano edificado a una distancia mínima de dos mil metros, aplicándose la volumetría como máximo de dos plantas, siendo la planta superior solamente el quince por ciento de la superficie de la planta baja y la parcela mínima tendría 5.000 metros cuadrados.

Quarto. - Modificar la zona portuaria en el tramo comprendido desde el malecón hasta la desembocadura del río y figura como zona portuaria en zona residencial turística, ya que tal como figura en el Plano resultaría que desaparecería toda la playa del Bollado del Puerto, al considerarse dichos terrenos como zona portuaria.

Asimismo se acordó desestimar la propuesta de la Comisión de Fomento de construcciones industriales en zona rústica no afectada por cualquier otra calificación urbanística del Plan General de Urbanización, por considerar que dicho propuesta alteraría sustancialmente el Plan General de Urbanización si bien, considerando el fundamento de las alegaciones que se formularon en dicha propuesta, así como la urgente necesidad de dar solución a las frecuentes peticiones de instalaciones industriales, se acuerda por unanimidad que con la mayor urgencia se redacte por la Comisión de Fomento asesorada por los técnicos municipales, una propuesta al Pleno de la Corporación Municipal en la que se determine la zona industrial en la que se haga lo más pronto posible un Plan Parcial de Urbanización y un polígono industrial, al objeto de que por este Ayuntamiento se puedan facilitar a precios no especulativos, solares para la instalación de industrias en esta localidad.

Como conclusión a todo lo expuesto, el Pleno de la Corporación Municipal, por unanimidad, acordó aprobar definitivamente el Plan General de Ordenación Urbana con las modificaciones anteriormente expuestas y elevarlo a la Comisión Provincial de Urbanismo para que de conformidad con lo dispuesto en el apartado 2º del artículo 32 de la Ley

de Régimen del Suelo y Ordenación Urbana
le dé la preceptiva autorización, si proce-
liere.

Creación Parvu- lario mixto

Dada cuenta del acuerdo adoptado por
la Junta Municipal de Enseñanza Primaria,
de 23 de octubre de 1970, apuntando la necesi-
dad de crear un parvulario mixto en la
prolongación de la calle de Siria, de Sagunto-
ciudad, por los muchos niños que de esta edad
están sin escolarizar; la corporación, consideran-
do dicha necesidad y que, por otra parte, se
cuenta con el local adecuado para el fun-
cionamiento del parvulario de referencia, ha-
ciendo suya la propuesta de la Junta Muni-
cipal, acuerda por unanimidad:

Que se instruya el oportuno expediente
de nueva creación de un parvulario mixto
en la prolongación de la calle de Siria y
que se eleve a la Dirección General de Forma-
ción Profesional y Extensión Educativa para
la resolución pertinente.

Caducidad servi- cio urbano de transporte

De orden del Sr. Alcalde, por el Sr.
Secretario se da lectura a dictamen emitido por
la Comisión especial designada por el Excmo.
Ayuntamiento en su sesión del día once de
mayo de 1971, en el que se recogen las
actuaciones previas a la incoación del expe-
diente de caducidad, según las cuales, al
tener conocimiento la Comisión Permanente
de la deuda del concesionario del Servicio de
Transportes urbanos en Sagunto-Puerto, por
no haber abonado el canon correspondiente,
y que ascendía en aquellos momentos a
210.000 pesetas, en sesión del día 14 de mayo



de 1971, acuerda requerir al concesionario Sr. Echave el pago del delito en el plazo de quince días. Al no cumplir el acuerdo, se pasa el expediente al Excmo. Ayuntamiento Pleno, que en 16 de febrero de 1971, adopta la resolución de iniciar expediente de caducidad.

Seguidamente se lee parte del dictamen del letrado Sr. Ríos Mingarro, emitido en 8 de octubre de 1970, y especialmente el párrafo que en su folio 4, dice: "En opinión del letrado que suscribe, las infracciones sobre las que se basa este dictamen (y las otras si resultan probadas) es claro que deben considerarse gravísimas, particularmente, la consistente en el impago del canon de la concesión, impago que al reiterarse nada menos que siete trimestres seguidos, implica una reiteración y continuación en el concesionario que le hace acreedor sin género de dudas a esta calificación."

Primero. - Declarar incurso al Sr. Echave Ordazoa, concesionario de transportes urbanos en Sagunto-Puerto, en infracciones gravísimas de sus obligaciones esenciales al adeudar al Excmo. Ayuntamiento el canon por la prestación del citado servicio, desde primeros de julio de 1969 a primeros de abril de 1971, lo que supone ocho trimestres, por un importe de doscientas cuarenta mil pesetas, según consta en certificación expedida por el Sr. Interventor; y al career de vehículos propios en el servicio de transporte ya que como admite el concesionario los vehi-

ulos con que realiza el servicio urbano, son de propiedad de la sociedad Olper, S.R.L., persona jurídica distinta a la del concesionario.

Segundo.- Declarar la caducidad de la concesión del Sr. Echave Oudarroa del servicio de transportes urbanos de Sagunto al Puerto, de conformidad con lo establecido en el artículo 36 del Reglamento de servicios de las Corporaciones Locales, de 17 de junio de 1955.

Tercero.- Determinar el cese de la gestión del concesionario e incautación de los elementos de la empresa, afectos al servicio, para asegurar su prestación.

Cuarto.- Designar como Interventor Técnico al Interventor de Fondos Municipales, D. Enrique Ramirez Cabello que sustituirá plenamente al Sr. Echave y a los elementos directivos que posea la empresa, hasta tanto se resuelva la convocatoria de licitación.

Quinto.- Convocar licitación para adjudicar nuevamente la concesión.

Sexto.- Una vez se haya ejecutado la caducidad, o sea cuando la Corporación hubiera procedido a la incautación de los elementos de la concesión, asegurando la prestación del servicio, convocar al Sr. Echave Oudarroa, para proceder al justiprecio de la concesión.

Septimo.- Designar a los señores Martinez Maties, Batalla, Ervieg, Pérez Gonzalez, Armandis e Interventor de Fondos, Sr. Ramirez Cabello, para que en nombre de la Corporación, y de acuerdo con el Sr. Echave Oudarroa se proponga el justiprecio de la concesión.

Octavo.- Concluido el expediente de



justiprecio, volverá el expediente a este Ayuntamiento, para conocer cuanto se ha tratado y proceder en consecuencia.

Noveno. - Dar traslado del presente acuerdo al Sr. Edmundo Oudavros, para su conocimiento, con indicación de los recursos que pueda interponer contra el mismo.

Pavimentación Aul:
Eduardo Merello,
1ª fase.

Acto seguido, y previa orden, procediéndose a dar lectura de la moción de la Alcaldía-Preridencia respecto de la realización con carácter de urgencia de la obra de pavimentación de la Aul: Eduardo Merello, ya que se hace preciso comenzarla a la mayor brevedad posible, por no dar lugar a dilaciones de ninguna especie.

Y como quiera que para llevar a efecto la obra de referencia, sin los trámites de subasta, concurso - subasta, o concurso, según se hace constar en la expresada moción, se precisa acordar la declaración de urgencia de la obra, con arreglo al apartado c) del artículo 311 de la Ley de Régimen Local, caso 3º del artículo 41 y apartados a y c) del párrafo 3º del art. 42 del Reglamento de Contratación de las Corporaciones Locales de 9 de enero de 1953, el Ayuntamiento, por unanimidad, acuerda:

Primero. - Hacer suya la moción de la Alcaldía-Preridencia en todas sus partes.

Segundo. - Declarar el caso como de imperiosa urgencia, y en su consecuencia, que se instruya a continuación la parte sumarial del expediente, con arreglo al número 2 del art. 311 de la vigente Ley de Régimen Local y apartado

881

c) del número 3, del art. 42 del repetido Reglamento de Contratación de las Corporaciones Locales, y

Señala. - Que tan pronto se hayan emitido los informes de los técnicos a que se contrae dichos preceptos, se di nuevamente cuenta a esta Corporación, a los efectos del acuerdo que en definitiva haya de adoptarse.

Apertura tramo
C/. Rosario - Angul
del Alcazar

De conformidad con el informe de la Comisión de Fomento se aprueba por unanimidad el proyecto de apertura de las calles Angul del Alcazar y Rosario, de conformidad con el Plan de Ordenación Urbana, según estudio del Arquitecto Municipal y de conformidad con el art. 32 y concordantes de la Ley sobre Régimen del suelo y Ordenación Urbana de 12 de mayo de 1956, debiendo someterse al trámite de información pública en la forma y plazos establecidos e informarse por la Comisión de Hacienda en orden a la financiación de la reforma e imposición de contribuciones especiales. Dicho proyecto comprende las expropiaciones de los inmuebles propiedad de D. Miguel Añás Adell que se valora en 10.850'94 pesetas; D. Manuel Campos Soler valorado en 139.369'23 pesetas; D. Eusebio Torres Esteve justipreciado en 323.740'45 pesetas y D. Vicente Cortina Perez por un valor de 214.745'37 pesetas, lo que suma un total de 688.714'99 pesetas.

Expedientes con-
tribuciones espe-
ciales.

Visto el informe del jefe de Negociado de Fomento, en relación con el expediente instruido con motivo de la imposición de contribuciones especiales por las obras de urbanización de la Pl. del Sol en el poblado del



Puerto, en cumplimiento del acuerdo Corporativo del 9 de marzo del corriente año y resultando que se formalizaron y unieron al expediente los documentos prevenidos en los arts. 39, 39 y concordantes, del Reglamento de Haciendas Locales y que el día 28 del actual, se constituyó de oficio la asociación administrativa de contribuyentes, designando delegados a D. Federico Alcaide Gil, contribuyente afectado por la obra y a la empresa Altos Hornos de Vizcaya, S.A. que resultó ser el mayor contribuyente afectado por la misma.

Resultando, que expuesto al público el expediente en el tablón de anuncios municipales y en el B.O. de la Provincia nº 109 correspondiente al día 8 de mayo último, se ha formulado la reclamación de A.H.V., S.A. respecto al título nº 27, que corresponde al Colegio de Bogaña, dotado de jardinería, Iglesia, Escuelas, etc., en cuya reclamación se manifiesta de manera tácita la conformidad con la imposición, si bien una de las bases impositivas utilizadas para la determinación del aumento de valor del inmueble por una cuantía total de 7.200 m². de superficie edificada, debe reducirse a 3.796'50 m², dado que el exceso se distribuye de la siguiente manera: 715'70 m². corresponden a la Iglesia de la Virgen del Carmen, ubicada en el primer piso del referido Colegio y que fue donada por la referida empresa al Obisobispado de Salamanca el 12-5-1969, según escritura otorgada ante el Notario de dicha ciudad D. Joaquín Lapena Domán y el resto de 2.687'80

951

m². corresponden a patios interiores del propio edificio, todo lo cual se ha justificado y comprobado.

Considerando que la manutención de las referidas contribuciones especiales están comprendidas dentro del límite establecido en el art. 470, en relación con el párrafo c) del art. 469 de la Ley y en la exención del 50% del coste total y que el incremento de valor deducido como consecuencia de las obras, beneficia a este Ayuntamiento, a tenor del art. 462-1^º.

Considerando que procede estimar la reclamación formulada por Altos Hornos de Vizcaya, S.A., en cuanto respecta a la superficie edificada del título n^º 27, que corresponde al Colegio de Begoña, debiéndose rectificar la base impositiva de 7.200 m². por la que en realidad alcanza por una superficie de 3.796'50 m². y aplicando la cuota que correspondiere como consecuencia de dicha reducción y de este modo, considerar definitivas las cuotas.

Considerando que en la tramitación de este expediente se han observado las prescripciones reglamentarias, el Ayuntamiento, por unanimidad acordó:

Primero. - Aprobar todas las actuaciones que se han llevado a cabo con motivo de la referida imposición, cuya ejecutividad se declara.

Segundo. - Que se proceda a confeccionar el padrón para la exacción de tales contribuciones especiales, fraccionando las cuotas en dos plazos, que se harán efectivas a medida que las exigencias de las obras lo requieran y a tenor de las disposiciones vigentes, acoplando el título 27 de A. M. V., S. A., a la superficie edificada y la

aplicación de las cuotas correspondientes a tenor de los 3.796'50 m2. en lugar de los 7.200 m2. que inicialmente se le habían señalado.

Termino.- Continuar los trámites preceptivos y reglamentarios.

Expediente contribuciones especiales.

Visto el informe del Jefe del Negocio de Fomento en relación al expediente instruido con motivo de la imposición de contribuciones especiales por la instalación de alumbrado público de ornamentación en la calle Eudoro Florente, en el poblado del Puerto, a virtud del acuerdo Corporativo, adoptado en la sesión del día 13 de abril último, y resultando que se formalizaron y unieron al expediente los documentos previstos en el art. 39 y concordantes del Reglamento de Haciendas Locales; que expuesto al público el mencionado expediente por el plazo y en la forma que determinan los arts. 30 y 38 del citado Reglamento, según anuncios públicos en los tableros municipales y en el B.O. de la Provincia, correspondientes al día 7 de mayo último, solo se ha presentado la reclamación formulada por A.H.U. S.A., en el sentido de que los títulos n° 19 y 21, con una base impositiva de 14 y 9 m. y una cuota de 3.663'94 pesetas y 2.355'29 pesetas respectivamente, corresponden al grupo de viviendas denominadas Muiños Pomer, vendidas a los inquilinos que las venían ocupando en 23-11-70 en número de ocho; que el pasado día 28 de mayo se constituyó

de oficio la asociación administrativa de contribuyentes a tenor del art. 65 de la vigente Ley de Régimen Local.

Considerando que la cuantía de las referidas contribuciones especiales, están comprendidas dentro del límite del 80% a tenor del art. 470 de la Ley, en relación con el apartado 2) del art. 469 del referido texto legal y que no existe motivo de rectificación de las cuotas señaladas a los contribuyentes, con excepción del cambio de titularidad solicitada por la empresa A.H.V., S.A. respecto al inmueble n° 19 y 21 de la calle de Eudoro Lorente en favor de los ocho adjudicatarios que se indican en el escrito presentado y que ello no constituye ninguna rectificación sustancial por cuanto las cuotas deben considerarse definitivas y en la tramitación de este expediente, se han observado las prescripciones reglamentarias.

El Ayuntamiento, por unanimidad, acordó:

Primero. - Aprobar todas las actuaciones que se han llevado a cabo con motivo de la referida imposición cuya ejecutividad se declara y

Segundo. - Que se proceda a confeccionar el padron para la exacción de tales contribuciones especiales, fraccionando las cuotas en dos plazos, que se harán efectivos en la forma y plazos señalados en las vigentes disposiciones, ampliando los títulos inus. 12 y 13, correspondientes al inmueble n° 19 y 21 de la calle Eudoro Lorente, a los ocho adquirentes confor-

me a la petición formulada por
nos de Vizcaya, S. A.

Expedientes con-
tribuciones especiales

Visto el informe del jefe del Regi-
strado de Fomento en relación con el expe-
diente instruido con motivo de la imposición
de contribuciones especiales por las obras de
urbanización de la D^{ca} General Anula, en
el poblado del Puerto - pavimentación y aceras -
en virtud del acuerdo corporativo municipal
adoptado en la sesión del día 9 de marzo
último y resultando, que se han formalizado
y unido al expediente los documentos pre-
vistos en el art. 39 y concordantes del Regla-
mento de Haciendas Locales; que expuesto al
público el mencionado expediente por el
plazo y en la forma que determinan los
arts. 30 y 38 del citado Reglamento, según
anuncios publicados en los tableros municipa-
les y B.O. de la Provincia correspondiente
al día 13 de abril del año en curso, no
se ha formulado reclamación alguna.

Considerando, que la cuantía de las
referidas contribuciones especiales, están com-
prendidas dentro del límite del 50%, a
tenor del apartado c) del art. 470, en rela-
ción con el apartado f) del art. 469 de la
vigente Ley de Régimen Local y que no
existe motivo de rectificación de las cuotas
señaladas a los contribuyentes y éstas de-
ben considerarse definitivas y que en la
tramitación de éstas en este expediente, se
han observado las prescripciones reglamenta-
rias, el Ayuntamiento, por unanimidad,
acordó:

Primero.- Aprobar todas las actuaciones que se han llevado a cabo con motivo de la referida imposición cuya ejecutividad se declara y

Segundo.- Que se proceda a confeccionar el padrón para la exacción de tales contribuciones especiales, fraccionando las cuotas en dos plazos, que se harán efectivas en la forma y plazos señalados en las vigentes disposiciones.

Expediente contri-
buciones especia-
les Pl. Distrito

Visto el informe del Jefe del Negociado de Fomento, en relación al expediente instruido con motivo de la imposición de contribuciones especiales para la realización de la obra de pavimentación y aceras de la Pl. del Distrito, en esta Ciudad, en virtud del acuerdo adoptado por el Pleno Corporativo municipal, en sesión del día 10 de febrero de 1970. Visto el expediente instruido con motivo de la imposición de contribuciones especiales, para la realización de la obra de pavimentación y aceras de la Pl. del Distrito, en esta Ciudad, resultando que se han formado y unido al expediente los documentos prevenida en el art. 39 y concordantes del Reglamento de Haciendas Locales, que expuesto al público el mencionado expediente por el plazo y en la forma que determinan los Arts. 30 y 38 del citado Reglamento, según anuncios publicados en los tableros municipales y B.O. de la Provincia correspondiente al día 20 de abril último, no se ha formulado reclamación alguna.

Considerando que la cuantía de las con-



tribuciones especiales impuestas están comprendidas dentro del límite del 50 por 100 del costo de la obra, señalado en el apartado c) del art. 470 de la Ley, y que no existe motivo de rectificación de las cuotas señaladas a los contribuyentes y deben considerarse definitivas, y que en la tramitación de este expediente se han observado las prescripciones reglamentarias, el Ayuntamiento, por unanimidad, acordó:

Primero. — Aprobar todas las actuaciones que se han llevado a cabo, con motivo de la referida imposición cuya ejecutividad se declara, y

Segundo. — Que se proceda a confeccionar el Padrón para la exacción de tales contribuciones especiales, fraccionando las cuotas en dos plazos, que se harían efectivos en la forma y plazos señalados en el vigente Estatuto de recaudación.

Visto el informe del Jefe del Negociado de Fomento en relación al expediente instruido con motivo de la imposición de contribuciones especiales por la instalación de alumbrado público de ornamentación de la Avd^a General Mola, en el poblado del Puerto, en virtud del acuerdo adoptado por el Pleno Corporativo municipal, en sesión del día 9 de mayo último. Visto el expediente instruido con motivo de la imposición de contribuciones especiales para la realización de la instalación de alumbrado público de ornamentación de la Avd^a del General Mola, en el poblado del Puerto, y

Contribuciones especiales alumbrado General Mola

resultando que se han formalizado y unido al expediente los documentos prevenidos en el art. 39 y concordantes del Reglamento de Haciendas Locales; que expuesto al público el mencionado expediente por el plazo y en la forma que determinan los arts. 30 y 38 del citado Reglamento, según anuncios publicados en los tableros municipales y B.O. de la Provincia, correspondiente al día 14 de abril último, no se ha formulado reclamación alguna.

Considerando que la montía de las contribuciones especiales impuestas están comprendidas dentro del límite del 80 % a tenor del art. 470, en relación con el apartado g) del art. 469 de la vigente Ley de Régimen Local y que no existe motivo de rectificación de las cuotas señaladas a los contribuyentes y éstas deben considerarse definitivas y en la tramitación de este expediente se han observado las prescripciones reglamentarias, el Ayuntamiento, por unanimidad, acordó:

Primero.- Aprobar todas las actuaciones que se han llevado a cabo con motivo de la referida imposición cuya ejecutividad se declara, y

Segundo.- Que se proceda a confeccionar el Padrón para la exacción de tales contribuciones especiales, fraccionando las cuotas en dos plazos, que se harán efectivos en la forma y plazos señalados en las vigentes disposiciones.

Contribuciones
especiales alumbra-

Visto el expediente instruido con motivo de la imposición de contribuciones especiales para



do C/. Capitán Pa-
llarés

la realización de la obra de instalación de alumbrado público de ornamentación en la C/. Capitán Pallarés y adyacentes, resultando que se han formado y unido al expediente los documentos previstos en el art. 39 y concordantes del Reglamento de Haciendas Locales, que expuesto al público el mencionado expediente por el plazo y en la forma que determinan los arts. 30 y 38 del citado Reglamento, según anuncios publicados en los tableros municipales y B.O. de la Provincia correspondiente al día 20 de abril último, no se ha formulado reclamación alguna.

Considerando que la cuantía de las contribuciones especiales impuestas, están comprendidas dentro del límite del 80 por 100, a tenor del art. 470, en relación con el apartado g), del art. 469 de la vigente Ley de Régimen Local, y que no existen motivos de rectificación de las cuotas señaladas a los contribuyentes y deben considerarse definitivas, y que en la tramitación de este expediente, se han observado las prescripciones reglamentarias, el Ayuntamiento, por unanimidad, acordó:

Primero.- Aprobar todas las actuaciones que se han llevado a cabo con motivo de la referida imposición cuya ejecutividad se declara, y

Segundo.- Que se proceda a confeccionar el padrón para la exacción de tales contribuciones especiales, fraccionando las cuotas en dos plazos, que se harán efectivos en la forma y plazos señalados en la vigente estatuto de re-

Contribuciones especiales alumbrado C. Castillo y adyacentes.

condación.

Visto el expediente instruido con motivo de la imposición de contribuciones especiales para la realización de las obras de instalación de alumbrado público de ornamentación de la calle del Castillo y adyacentes, resultando que se han formado y unido al expediente los documentos prevenidos en el art. 39 y concordantes del Reglamento de Haciendas Locales, que expuesto al público el mencionado expediente por el plazo y en la forma que determinan los arts. 30 y 38 del citado Reglamento, según avisos publicados en los tableros municipales y B.O. de la Provincia, correspondiente al día 20 de abril último, no se ha formulado reclamación alguna.

Considerando que la cuantía de las contribuciones especiales impuestas están comprendidas dentro del límite del 80 por 100, a tenor del art. 470, en relación con el apartado g) del art. 469 de la vigente Ley de Régimen Local, y que no existe motivo de rectificación de las cuotas señaladas a los contribuyentes y deben considerarse definitivas, y que en la tramitación de este expediente se han observado las prescripciones reglamentarias, el Ayuntamiento, por unanimidad, acordó:

Primero.- Aprobar todas las actuaciones que se han llevado a cabo con motivo de la referida imposición cuya ejecutividad se declara, y

Segundo.- Que se proceda a confeccionar el Padrón para la exacción de tales contribuciones especiales, fijando las cuotas



en dos plazos, que se harían efectivas en la forma y plazos señalados en el vigente estatuto de recaudación.

Contribuciones especiales Pl. Cronista Chabret.

A continuación se dio lectura a un informe del Negociado de Fomento de las contribuciones especiales por las obras de urbanización de la Pl. Cronista Chabret, con los siguientes datos presupuestarios: Presupuesto global, 7.711.000 pesetas. - Adjudicación 7.326.082'09 pesetas; gastos 366.304 pesetas, que distribuidas de conformidad con el acuerdo del Pleno de 9 de marzo del corriente año, nos da un beneficio especial de 3.845.258'45 pesetas y un aumento de valor de 638.773'86 pesetas, debiendo distribuir como total cuota líquida la cantidad de 4.484.031'95 pesetas. La Corporación Municipal por unanimidad acordó aprobar dicha distribución estableciéndose unas cuotas por beneficio especial para primera categoría de 167'44 pesetas metro lineal; para la segunda categoría, 139'52 pesetas metro; para la tercera, 111'70 pesetas y por aumento de valor una cuota de 48'71 pesetas m². en las obras de ejecución y 17'47 pesetas m². en la edificación.

Asimismo se acuerda someter dicho expediente al trámite de información pública y convocar la asociación administrativa de contribuyentes.

Proyecto alcantarillado C/. Puzosol

De conformidad con el informe de la Comisión de Fomento en relación con las obras de alcantarillado y acometidas al

colector para dotar de dicho servicio a la calle de Tusol, lugar en donde radican los almaces de producción de agrios y que han constituido siempre una necesidad imperiosa, la Corporación Municipal por unanimidad, acordó:

Primero.- Aprobar inicialmente el proyecto formulado por el Arquitecto Municipal para la construcción de alcantarillado y acometida al colector general, para dotar de servicio a la calle de Tusol y zona adyacente, sometiendo al trámite de información pública por el término de un mes y elevándolo a la sanción definitiva de la Comisión Provincial de Urbanismo, a tenor del art. 32 y concordantes de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana de 12 de mayo de 1956.

Segundo.- Que por la Comisión de Hacienda se estudie y proponga el régimen de financiación más procedente y en su caso la determinación de las contribuciones especiales a imponer como consecuencia de las obras.

Tercero.- Que se prorrogan los trámites preceptivos y reglamentarios para la ejecución de las obras en la forma determinada por las vigentes disposiciones.

Examinar expediente de permuta del solar adquirido de Altos Hornos de Vizcaya S.A. y de propiedad municipal, con los señores Amador y Flor, de sus solares existentes en la Pl. del Sol, al objeto de dar mayor amplitud a dicha plaza.

Pasar a estudio de la Comisión de Hacienda la petición de los vecinos de la Playa de Alman-

Permuta solar
Pl. del Sol

Parlamentación
casino Malvarrosa



dá de ayuda a la financiación de la Albarrosa.

Instalación rífor canal de Laveja

Aprobar proyecto para la modificación del trazado del canal de agua de Laveja e instalación de un rífor en el lugar denominado "Cava dels anegats", por un importe de 279.152'02 pesetas, y que se imprima a dicho expediente la máxima urgencia.

Adquisición alumbramiento de aguas.

De conformidad con la propuesta de la Alcaldía - Presidencia, se acuerda adquirir por unanimidad, y con los reparos formulados por el Sr. Gomez Salvo, en relación con la calidad de dichas aguas, la captación de agua realizadas por los señores Huguet y Monferrer, situada en la partida de Tamera del termino municipal de Petris, con las siguientes condiciones:

Primera.- El precio que se fija para dicha perforación es de 500 pesetas litro/minuto.

Segundo.- Forma de pago: En tres plazos; el 1º de los cuales al firmar el contrato privado de compra-venta se le abonará 500.000 pesetas, el segundo, a los tres meses de funcionamiento de los motores o sea cuando se realice el primer oforo, se le abonará otras 500.000 pesetas, y el último plazo se le abonará el resto que quedare a pagar, a finales del mes de Septiembre de 1972, fecha que se hará el último oforo.

Tercero.- Dentro del precio se comprende el terreno sobre el que está construido el pozo, sobre 600 m2. la perforación de 170 metros y su entubado, así como el agua

que se obtenga.

Cuarto.- El resto de las condiciones serán establecidas de común acuerdo entre el Alcalde de la Corporación y los interesados señores Huguet y Mouferrer, mediante la formalización de un contrato privado.

Reforma del Reglamento de Régimen Interior

De conformidad con la propuesta de la Comisión de Régimen Interior y al objeto de acomodar a las normas legales y a las Instrucciones del Servicio de Inspección y Asesoramiento de las Corporaciones Locales, se acuerda, por unanimidad, reformar los arts. 150 y 151 del Reglamento de Régimen Interior que se refieren a la recaudación de ciertos arbitrios y tasas en el Negociado de Arbitrios. Con dicha reforma se suprime el último párrafo del art. 150 de dicho reglamento que dice literalmente: "Y la recaudación de los que en forma directa se perciban por el Ayuntamiento". Asimismo se suprime la totalidad del art. 151 que dice literalmente: "El Jefe del Negociado rendirá cuenta mensual de los ingresos que por todos los conceptos se recauden directamente a los señores Interventor y Depositario de Fondos.

Igualmente se acuerda modificar la denominación del Negociado de Arbitrios por el de Rentas y Exacciones, ya que esta denominación es más amplia, está más en consonancia con las funciones atribuidas a dicho Negociado y por haber perdido los Arbitrios Municipales la importancia que tuvieron en otro tiempo.

Por la Alcaldía-Presidencia se dio cuenta a la Corporación Municipal de la visita

Informes de la Alcaldía



que ha de efectuar próximamente a esta Ciudad el Director General de Obras Hidráulicas y de los problemas que se abordarían ante dichas autoridades.

Por el Sr. Batalla, como Delegado de esta Corporación Municipal se informó ampliamente a la Corporación en relación con la reunión celebrada en Valencia de constitución del Consejo Económico Sindical de las Costas de Levante, en orden a la promoción de las Playas de dicha costa.

A propuesta de la Alcaldía se acordó hacer constar en acta el sentimiento de la Corporación por el fallecimiento del ex-Beniente Alcalde Delegado del Puerto, D. Vicente Hlopis Climent, que durante varios años realizó una gran labor al frente de la Benencia de Alcaldía del poblado del Puerto y cuyas dotes de bondad y honradez eran conocidas de todos.

Asimismo y a propuesta de la Alcaldía se hizo constar en acta el sentimiento de la Corporación por el fallecimiento del padre político del Concejal Sr. Gómez Calvo.

Iguualmente en el despacho extraordinario se dio cuenta haberse ultimado el expediente, mediante los otorgamientos de escritura pública de la cesión de los terrenos en donde está ubicada la estación de inspección de frutos hortícolas, a este Ayuntamiento por la Dirección General de Patrimonio del Estado, acordándose elevar el agradecimiento de esta Corporación por

Cuentas a satis-
facer a la Mu-
tualidad

dicho motivo al Ministerio de Hacienda.

Por el señor Alcalde se da cuenta de un escrito del Sr. Interventor de Fondos en el que manifiesta que por la Mutualidad Nacional de Previsión de la Administración Local se comunica a este Ayuntamiento que debe satisfacer a la misma dentro del mes de junio, la cantidad de 702.860 pesetas, importe de la cuota complementaria del corriente ejercicio, a tenor de lo dispuesto en el Decreto 3082/70, de 15 de Octubre, para cuyo pago figuran consignadas únicamente 549.055 pesetas, por lo que es necesario suplementar dicha partida.

Por el Negociado de Contabilidad, apoyándose en esta circunstancia, se ha propuesto el suplemento de otras partidas cuyos créditos estima insuficientes hasta el final del ejercicio, no habiendo sido posible incluir esta propuesta en el orden del día, por lo que la Presidencia somete a la consideración del Pleno, para que pueda tratarse la urgencia de este asunto, acordándose por unanimidad declarar de urgencia el expediente número uno de modificaciones de créditos, tramitado con arreglo a las prescripciones vigentes en la materia, y en su virtud se aprueba la expresada propuesta de suplemento con cargo al superavit de la liquidación del presupuesto ordinario de 1970, importante 19.436.033 pesetas.

Las partidas a suplementar y su cuantía son las siguientes:

1,1103	Salarios y retri. cuerpos nacionales	100.000
1,1105	" " subal. adscritos oficinas	85.000
1,1106	" " contratados admón. gral.	200.000



1,1203	Salarios y retrib. personal parques y jardines	130.000
1,1303	" " contr. Sanidad y bene...	120.000
1,1401	" " subalternos Cultura ...	40.000
1,1402	" " contratados "	69.000
1,1503	" " subalternos obras y servi...	1.951.000
1,1504	" " contratados " "	1.411.800
1,2104	Seguros Sociales	1.350.000
1,2105	Asistencia médico-farmacéutica	400.000
1,2106	Cuota complementaria Municipal	153.803
2,1101	Representación del Ayuntamiento	275.000
2,1102	Material de Oficina	150.000
2,1103	Correspondencia	10.000
2,1104	Anuncios y suscripciones	25.000
2,1106	Alquileres	21.300
2,1107	Contribuciones e impuestos	50.000
2,1110	Seguros vehículos, Incendios, etc.	25.000
2,1112	Uniformes Ordenanzas	25.000
2,1202	" Policía Municipal	100.000
2,1203	Extinción de Incendios	45.000
2,1302	Baños públicos, Duchas, playas	75.000
2,1306	Desinfección y desinsectación	440.000
2,1404	Escuelas, alumbrado, limpie. etc.	200.000
2,1405	Festejos	400.000
2,1409	Extrismo	20.000
2,1504	Alumbrado público	900.000
2,1512	Vertuario de obras y servicios	30.000
5,5103	Comisiones de Festejos	190.800
6,1101	Bienes e inst. uno público	4.000.000
6,2101	Abastecimiento agua potable	5.000.000
6,2102	Bienes inmuebles	400.000
6,4101	Amortiz. anticipo Conf. Hidrogr.	21.819
6,5101	" préstamo Bco. Cr. Local	3.862
7,1101	Anticipos a funcionarios	150.000
	Total aumentos	18.568.684

Recursos utilizados

Con cargo a peritas 19.436.033, importe del
superavit de la liquidación del presupuesto de
1970 18.568.684

Total igual a los aumentos 18.568.684

Orдинismo se acuerda que el expediente
de referencia se exponga al público durante quin-
ce días hábiles, a efectos de reclamaciones,
y que se remita copia del mismo a los Ilus-
trados Delegados de Hacienda y Fisco Provincial del
Servicio de Inspección y Arrecoramiento de las
Corporaciones Locales.

Resoluciones de
la Alcaldía

A continuación se dió lectura a varias
resoluciones de la Alcaldía, quedando enterada la
Corporación de las mismas.

Lectura de
comunicaciones

Seguidamente se dió lectura a una co-
municación del Subsecretario de Hacienda dando
las gracias a esta Corporación por la donación
al Estado de un inmueble destinado a Comisa-
ría de Policía.

Orдинismo se dió cuenta de una carta
del Director General de Bráfico agradeciendo las
atenciones recibidas de este Ayuntamiento con
motivo del 7º Campeonato de España de Par-
ques infantiles de Bráfico, y en especial al
Concejal Sr. Cuadalu.

Orдинismo se dió lectura a un escrito
acusando recibo del acuerdo de la Corporación
con motivo de la decisión de la IV Planta li-
dexúrgica, y otro del Ministro de Relaciones
Sindicales en el mismo sentido.

De otro escrito del Director General del
Servicio Especial de asistencia a los Ancianos,
agradeciendo la oferta realizada por este Ayunta-

imiento de un solar para residencia geotológica.

A continuación se dió lectura a un escrito de la Dirección General de Obras Hidráulicas en el que se informa a esta Corporación se ha aprobado por dicha Dirección General el proyecto de mejora y protección del manantial Fuente de Novira, para el abastecimiento de agua potable de Sagunto y el Puerto, por un presupuesto de ejecución por contrata de 2.235.577 pesetas.

Ruegos y preguntas

Por el Concejal Sr. Marco se ruega a la Corporación se aplique la Ordenanza que regula la tasa de ocupación de la vía pública con muros, reladores, etc. así como que se regule la categoría de los bares y demás establecimientos públicos. Se le informa que con relación a este punto, la clasificación de la categoría de dichos establecimientos corresponde a la Delegación Provincial de Turismo.

Por el Sr. Gomez Calvo se solicita la construcción de un repetidor de U. H. F. en el Castillo, dadas las dificultades existentes para la captación del segundo canal. Se le informó que había que solicitarlo de la Dirección General de Radiodifusión y Televisión.

Igualmente por el Sr. Gomez Calvo se solicitó información acerca de la línea trazada por los técnicos en la Glorieta Crocista Chabret y entre el edificio de Correos y la calle Diana.

Por el Sr. Armandis se solicitó se informara a Carítas que en el derlinde del

881

monte público se estaba realizando a instancias de este Ayuntamiento y por el deseo de esta Corporación de dar una solución más justa al problema planteado.

Por el Sr. Arce se solicita arrendamiento que se convoque concurso para la provisión de la plaza en propiedad de Oficial Mayor.

Arrendamiento y a ruego de dicho Concejal se acuerda que por esta Secretaría se delegue en un funcionario la Secretaría de la Comisión de Hacienda, de conformidad con lo dispuesto en el Art. 31, 50 y 53 de Régimen Interior.

Por el Sr. Cuadras se solicitó información acerca de la posible clausura de un colegio, en el poblado del Puerto, de enseñanza primaria y del problema que plantearía a la población el cierre de dicho Centro.

Por el Sr. Esquivel se redujo la atención del Pleno de la Corporación acerca de la falta de actividad de la Comisión de Monumentos y del estado de abandono en que se encuentran los monumentos de esta Ciudad, tales como el templo de Diana, Circo Romano, Museo Arqueológico, etc.

Arrendamiento por el Sr. Esquivel se pidió se estudiara una solución al problema para el paso de las vías, de transporte, dada la dificultad que se encuentra en vencerlas.

Por el Sr. Borrás se solicitó de la Corporación se destinara personal especializado para el cuidado de los jardines, acordándose se pase a la Comisión de Régimen Interior la organización de dichos servicios.

Y por último, por el Sr. begarre se solicitó por la Alcaldía se vigilara la entrada de menores a diversos espectáculos no aptos para los mismos.

Y no habiendo más asuntos de que tratar, por la Presidencia se levantó la sesión, siendo las veinticuatro horas, de todo lo cual, Certifico.

[Signature]
Sr. *[Signature]*

Sr. Davis

[Signature]

Sr. R. Martinez

[Signature]

Sr. Pontalla
Pontalla

Sr. Vizals
jos Vizals

Sr. Almenar

Almenar

[Signature]
Sr. *[Signature]*

Sr. Pérez G.

[Signature]

Sr. *[Signature]*

[Signature]

Sr. *[Signature]*

[Signature]

Sr. *[Signature]*

[Signature]

Sr. *[Signature]*

[Signature]

Sr. *[Signature]*

[Signature]

Sr. Escrig

[Signature]

Sr. *[Signature]*

[Signature]

[Signature]